
書式第１２号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 
 

 

 

特定非営利活動法人 たんぽぽの会               

 

１ 事業の成果 

 団体設立から 22 年、居宅介護事業者として 18 年目になりました。令和 2 年度は新型コロナウィルス

感染拡大防止のため、外出の支援を目的とした移動支援事業は一定の制限を設けてサービス提供しまし

た。利用者のライフラインである居宅介護、重度訪問介護事業はコロナ禍であっても従来通りで、共同

生活援助、相談支援事業も安定していました。必須事業以外では、コロナウィルス感染拡大の影響で中

止せざるを得ないものも多々ありました。経営的には移動支援事業が大きく収入を減らしたため、雇用

調整助成金や緊急包括支援金等を積極的に活用しました。すべての事業において、会の休業日を除き、

サービス提供自体は大きなトラブルなく実施しており、それぞれの目的を達しています。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に関わる事業            （事業費の総費用【 186，041 】千円） 

定款に記載さ

れた事業名 
事業内容 日時 場所 

従事

者の

人数 

受益対象者の

範囲 

受益対象

者人数 

支出額 

 

（千円） 

障害者総合支

援法に基づく

障害福祉サー

ビス事業 

 

知的障害者及び

児童居宅介護事

業 

重度訪問介護事

業 

随時 契約者宅 30 人 

サービス提供

の契約をした

知 的 障 害 者

（児） 

23人/1ヶ

月 

２２，７１２ 

知的障害者共同

生活援助･介護

事業 

随時 
目黒区 

渋谷区 
15 人 

両区在住の知

的障害者 

13 人 

４６，３０４ 

短期入所事業 随時 
世田谷区 

渋谷区 
2 人 

サービス提供

の契約をした

知 的 障 害 者

（児） 

20 人 /１

ヶ月 
６，４６０ 

移動支援事業 随時 関東近県 80 人 

サービス提供

の契約をした

知 的 障 害 者

（児） 

180 人 /1

ヶ月 
７６，０６３ 
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障害者総合支

援法に基づく

一般・特定相

談支援事業 

特定相談支援事

業 
随時 主に都内 5 人 

サービス提供

の契約をした

知的障害者      

6 人/１ヶ

月 
２５，８３４ 

児童福祉法に

基づく障害児

相談支援事業 

障害児相談支援

事業 
随時 

主に 

目黒区 
3 人 

サービス提供

の契約をした

知的障害児      

4 人/1 ヶ

月 ２３２ 

知 的 障 害 者

（児）短期宿

泊援助事業 

目黒区委託事

業・ショートス

テｲ 

随時 目黒区 15 人 

目黒区内在住

の知的障害者

（児） 

1 人/1 日 

５，４９２ 

知 的 障 害 者

(児)自主事業 

制度に基づかな

い介護事業 
随時 

目黒区 

その他 
5 人 

サービス提供

の契約をした

知 的 障 害 者

（児） 

5 人/1 ヶ

月 
２，７８３ 

知 的 障 害 者

（児）移動支

援従事者養成

研修事業 

移動支援従事者

養成研修を主催 
無 目黒区 5 人 

都内全域のヘ

ルパー希望者 

 

0 人 

１ 

知 的 障 害 者

(児 )地域生活

啓発事業 

成人余暇活動 

ボランティア活

動、広報紙発行 

随時 
目黒区 

その他 
5 人 

サービス提供

区域内の知的

障害者（児）と

関係者 

300 人 /1

回 
１５６ 

 



(第2号議案）

特定非営利活動法人　たんぽぽの会
（単位：円）

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

正会員受取会費 570,000
324,000 894,000

1,587,500 1,587,500
３　事業収益

13,647,210
重度訪問介護事業収益 9,233,113
共同生活援助事業収益 48,589,525

4,298,015
移動支援事業収益 64,844,629

　       一般・特定相談事業 23,027,553
児童福祉法に基づく障害児相談事業 626,622
短期宿泊事業収益 5,324,700
自主事業収益 2,204,000 171,795,367

４　受取補助金等

居宅介護事業補助金 30,000
共同生活介護事業補助金 3,478,840

106,420
移動支援従事者養成研修事業補助金 30,000 3,645,260

５　その他収益

雑収入 13,148,504
受取利息 549 13,149,053

経常収益計 191,071,180
Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

給料手当 85,421,629
通勤交通費 5,084,927
処遇改善加算支払 6,777,243
特定処遇改善加算支払 1,587,352
退職金 178,940
雑給与 4,440,000
支払介護料 37,530,813
諸謝金 1,417,120
法定福利費 14,124,565
福利厚生費 743,178
退職共済掛金 0

人件費計 157,305,767

業務委託費 1,596,650
勤労者掛金 101,800
研修費 8,030
賃借料 12,036,000
会議費 566

受取寄附金

居宅介護事業収益

短期入所事業収益

障害者総合支援法に基づく

(2)その他経費

移動支援事業補助金

２　受取寄附金

2020年度（令和2年度）　活動計算書

令和2年（2020年）4月1日から　 令和3年（2021年）3月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費
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特定非営利活動法人　たんぽぽの会
（単位：円）

科 目 金 額

旅費交通費 511,790
通信費 1,816,558
消耗品費 955,199
日用品費 480,916
事務用品費 1,047,901
リース料 2,148,060
水道光熱費 1,197,826
保険料 716,220
渉外費 0
備品費 868,073
採用費 0
雑費 446,059
修繕費 50,160
租税公課 0
行事費 0
共益費支払 1,872,000
減価償却費 2,535,968
施設共益費 345,567

その他経費計 28,735,343
186,041,110

２　管理費

(1)人件費

雑給与 480,000
福利厚生費 0

人件費計 480,000

賃借料 210,000
会議費 83,410
旅費交通費 237,510
通信費 193,274
消耗品費 0
事務用品費 29,888
水道光熱費 19,119
保険料 2,800
渉外費 40,000
雑費 120,730
租税公課 3,500
行事費 0

その他経費計 940,231
1,420,231

187,461,341
3,609,839

Ⅲ　経常外収益
0 0

Ⅳ　経常外費用
0 0

税引前当期正味財産増減額 3,609,839
法人税、住民税及び事業税 225,600
当期正味財産増加額 3,384,239
前期繰越正味財産額 108,559,213

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 111,943,452

経常外費用計

事業費計

(2)その他経費

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計
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1.　重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）に

よっています。

（1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　棚卸資産の評価基準は、最終仕入原価法によっています。

（2） 固定資産の減価償却の方法

　　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法又は旧定率法で償却をしています。

　　ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に

　　取得した建物（付属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物

　　については定額法で償却をしております。

（3） 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。　　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.　事業別損益の状況

事業別損益の状況は、別紙添付資料の通りです。

3.　固定資産の増減内訳

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

　　建物付属設備 16,394,670 16,394,670 4,721,038 11,673,632

　　構築物 372,600 372,600 208,274 164,326

　　器具備品 3,418,857 977,274 4,396,131 4,227,003 169,128

合　　計 20,186,127 977,274 0 21,163,401 9,156,315 12,007,086

　

財務諸表の注記
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勘定科目 居宅介護 重度訪問介護 萩寮
グループホーム

けやき
合計 池尻短期入所

幡ケ谷
短期入所

合計 碑文谷・池尻 幡ケ谷 合計
たんぽぽの会
相談支援

幡ケ谷
相談支援

合計

[経常収益］

正会員会費収入 570,000 570,000

賛助会費収入 324,000 324,000

寄付金収入 210,000 210,000 210,000 1,377,500 1,587,500

補助金収入 30,000 2,758,840 720,000 3,478,840 30,000 30,000 3,538,840 3,538,840

助成金収入 76,420 76,420 30,000 106,420 106,420

介護給付費等収入 13,647,210 9,233,113 26,292,896 16,368,629 42,661,525 4,000,876 192,139 4,193,015 63,409,917 1,434,712 64,844,629 6,088,624 216,929 6,305,553 626,622 2,204,000 143,715,667 143,715,667

家賃収入 1,920,000 2,136,000 4,056,000 4,056,000 4,056,000

委託費収入 16,722,000 16,722,000 5,317,500 22,039,500 22,039,500

利用料収入 95,400 9,600 105,000 7,200 112,200 112,200

共益費収入 1,008,000 864,000 1,872,000 1,872,000 1,872,000

受講料収入

受取利息 549 549

雑収入 259,901 291,007 564,687 632,000 1,196,687 273,000 500,000 773,000 10,079,059 10,079,059 248,000 248,000 240,897 24,510 4,743 13,117,804 30,700 13,148,504

［経常収益計］ 13,937,111 9,524,120 32,754,423 20,720,629 53,475,052 4,369,276 701,739 5,071,015 73,595,396 1,434,712 75,030,108 23,058,624 216,929 23,275,553 867,519 5,349,210 2,208,743 30,000 188,768,431 2,302,749 191,071,180

[経常費用]

1.人件費

給料手当 5,942,186 3,529,181 10,786,938 7,469,860 18,256,798 1,502,219 1,005,389 2,507,608 34,760,439 718,737 35,479,176 14,965,546 1,505,947 16,471,493 1,848,682 1,386,505 85,421,629 85,421,629

通勤交通費 276,780 336,210 590,022 487,672 1,077,694 144,499 39,852 184,351 2,569,509 57,726 2,627,235 358,034 52,918 410,952 106,972 64,733 5,084,927 5,084,927

処遇加算支払 2,994,987 1,437,275 1,446,735 751,371 2,198,106 137,850 9,025 146,875 6,777,243 6,777,243

特定処遇加算支払 733,831 270,894 351,899 182,726 534,625 45,807 2,195 48,002 1,587,352 1,587,352

退職金 75,900 75,900 103,040 103,040 178,940 178,940

雑給与 240,000 42,000 552,000 552,000 774,000 774,000 2,676,000 2,676,000 156,000 4,440,000 480,000 4,920,000

支払介護料 920,229 2,348,426 3,508,934 4,528,634 8,037,568 1,573,463 13,750 1,587,213 22,678,816 380,625 23,059,441 762,892 815,044 37,530,813 37,530,813

諸謝金 72,600 48,400 60,000 108,400 1,187,720 1,187,720 48,400 48,400 1,417,120 1,417,120

法定福利費 1,144,935 669,694 1,827,015 1,250,565 3,077,580 251,157 153,381 404,538 5,492,761 109,917 5,602,678 2,448,255 236,097 2,684,352 310,430 230,358 14,124,565 14,124,565

福利厚生費 74,375 17,934 68,841 76,449 145,290 55,734 7,960 63,694 327,343 3,980 331,323 66,357 3,980 70,337 14,347 25,878 743,178 743,178

退職共済掛金

人件費計 12,399,923 8,651,614 19,180,784 14,883,177 34,063,961 3,710,729 1,231,552 4,942,281 67,893,628 1,270,985 69,164,613 20,562,592 1,798,942 22,361,534 3,043,323 2,522,518 156,000 157,305,767 480,000 157,785,767

2.その他の経費

業務委託費 68,430 34,215 402,100 72,100 474,200 364,215 364,215 444,795 444,795 108,150 108,150 68,430 34,215 1,596,650 1,596,650

勤労者掛金 6,720 3,360 9,600 9,600 19,200 3,360 3,360 44,680 44,680 14,400 14,400 6,720 3,360 101,800 101,800

研修費 8,030 8,030 8,030 8,030

賃借料 792,000 4,800,000 4,800,000 228,000 228,000 2,940,000 2,940,000 1,386,000 1,386,000 1,890,000 12,036,000 210,000 12,246,000

会議費 566 566 566 83,410 83,976

旅費交通費 138 69 10,610 10,610 333,405 260 333,665 165,640 1,600 167,240 55 13 511,790 237,510 749,300

通信費 63,738 37,425 164,795 151,195 315,990 60,649 14,748 75,397 737,648 7,371 745,019 479,054 38,805 517,859 25,488 35,642 1,816,558 193,274 2,009,832

消耗品費 10,293 12,474 201,160 335,788 536,948 180,195 3,990 184,185 124,511 124,511 69,391 69,391 4,114 12,283 1,000 955,199 955,199

日用品費 10,766 18,955 89,588 129,088 218,676 70,360 4,664 75,024 114,303 114,303 30,463 30,463 4,631 8,098 480,916 480,916

事務用品費 84,172 28,883 86,359 45,720 132,079 55,092 3,466 58,558 521,693 2,552 524,245 144,704 1,672 146,376 22,677 23,105 27,806 1,047,901 29,888 1,077,789

リース料 85,104 33,432 168,960 316,320 485,280 206,832 38,880 245,712 735,396 19,440 754,836 400,500 19,440 419,940 29,904 93,852 2,148,060 2,148,060

水道光熱費 324,000 84,274 408,274 79,500 14,500 94,000 270,471 59,723 330,194 120,765 59,723 180,488 172,306 12,564 1,197,826 19,119 1,216,945

保険料 18,058 18,057 145,880 142,420 288,300 28,574 42,860 71,434 261,937 261,937 690 690 44,250 13,494 716,220 2,800 719,020

渉外費 40,000 40,000

備品費 7,224 40,791 298,046 229,850 527,896 112,340 144 112,484 87,715 72 87,787 36,120 72 36,192 40,260 2,889 12,550 868,073 868,073

採用費

雑費 15,819 8,425 57,021 70,073 127,094 5,395 5,395 97,694 97,694 668 7,800 8,468 176,379 6,785 446,059 120,730 566,789

修繕費 1,320 660 36,960 36,960 10,560 10,560 528 132 50,160 50,160

租税公課 3,500 3,500

行事費

共益費支払 1,008,000 864,000 1,872,000 1,872,000 1,872,000

減価償却費 145,154 115,780 531,332 1,109,142 1,640,474 85,119 85,119 379,641 379,641 169,800 2,535,968 2,535,968

施設共益費 235,202 110,365 345,567 345,567 345,567

その他の経費計 1,308,936 352,526 8,533,219 3,706,895 12,240,114 1,394,512 123,252 1,517,764 6,809,927 89,418 6,899,345 3,343,526 129,802 3,473,328 232,737 2,448,799 260,794 1,000 28,735,343 940,231 29,675,574

[経常経費計] 13,708,859 9,004,140 27,714,003 18,590,072 46,304,075 5,105,241 1,354,804 6,460,045 74,703,555 1,360,403 76,063,958 23,906,118 1,928,744 25,834,862 232,737 5,492,122 2,783,312 1,000 156,000 186,041,110 1,420,231 187,461,341

経常増減額 228,252 519,980 5,040,420 2,130,557 7,170,977 -735,965 -653,065 -1,389,030 -1,108,159 74,309 -1,033,850 -847,494 -1,711,815 -2,559,309 634,782 -142,912 -574,569 29,000 -156,000 2,727,321 882,518 3,609,839

法人税等 5,968 13,596 131,789 55,707 187,496 1,943 1,943 16,597 225,600 225,600

当期正味財産増減額 222,284 506,384 4,908,631 2,074,850 6,983,481 -735,965 -653,065 -1,389,030 -1,108,159 72,366 -1,035,793 -847,494 -1,711,815 -2,559,309 618,185 -142,912 -574,569 29,000 -156,000 2,501,721 882,518 3,384,239

地域啓発
事業

管理部門 合　計
児童福祉法に基づ

く障害児
相談支援

短期宿泊事業 自主事業
移動支援従事者
養成研修事業

事業費計
一般・特定相談事業

注記別紙：2020年度（令和2年度）　特定非営利活動法人たんぽぽの会　事業別損益の状況

居宅介護事業 共同生活援助事業 短期入所事業 移動支援事業
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令和3年3月31日現在

　　　金        額   単位:円

Ⅰ　資産の部

　　１　流動資産

　　　　現　金 127,115

        普通預金 ゆうちょ銀行 2,297,089

　 みずほ銀行都立大学駅前支店 42,883,564

　　　　　　　　  みずほ銀行祐天寺支店 18,815,565

　 三菱ＵＦＪ銀行学芸大学駅前支店 2,058,722

三井住友銀行学芸大学駅前支店 109,450

ゆうちょ銀行　

　　　　　郵便振替口座-目黒碑文谷四店 2,164,330

　　　　　郵便振替口座-目黒店 6,106,504

　　　　棚卸資産（貯蔵品） 20,000

　　　　未収金　（介護料3月分・給付費２・３月分他） 25,479,767

　　　　前払金　（家賃他） 1,020,500

101,082,606

　　２　固定資産

16,394,670

　　　構築物 372,600

4,396,131

　　　　減価償却累計額 -9,778,265

　　　　敷　金 1,425,000

　　　　退職積立預け金　 8,348,340

                   （ 東京都社会福祉協議会従事者共済会）

34,580

21,193,056

　　　資産合計 122,275,662

Ⅱ　負債の部

　　　　未払金（支払介護料・社会保険料３月分他）　 7,110,129

　　　　預り金（職員に対する源泉所得税他） 2,074,081

　　　　前受金（生活寮家賃4月分他） 512,000

　　　　未払法人税等 225,600

9,921,810

410,400
410,400              

　　　負債合計 10,332,210

　正味財産

　　　正味財産合計 111,943,452

　　2　固定負債
　　　　長期未払金

固定負債合計

固定資産合計

流動負債合計

　　　　長期前払金

　　１　流動負債

2020年度（令和２年度） 財産目録

　　　特定非営利活動法人　たんぽぽの会
科   目・摘   要

　　　　建物付属設備

　　　　器具備品

　　　　長期前払費用
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書式第１８号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 

 

 令和２年度年間役員名簿 
（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿） 

 特定非営利活動法人 たんぽぽの会                   

 

１ 確認事項（法第２０条及び第２１条を確認の上、チェックを入れてください。） 

☐以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第２０条関係） 

☐各役員について、親族の規定に違反していません。（法第２１条関係） 

 

２ 役員一覧 

 役 名 
どちらかに○ 

（フリガナ） 
住 所 又 は 居 所  

前事業年度内の 

就任期間 
報酬を受けた期間 
（該当者のみに記入） 氏 名 

1 理事・監事 
セキヤショウコ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 関谷 晶子 

2 理事・監事 
イワサキテイジ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 岩﨑 貞二 

3 理事・監事 
シマダイゾウ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 嶋 大蔵 

4 理事・監事 
コジマミヤコ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 小島 都 

5 理事・監事 
ハヤカワヒデオ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 早川 秀雄 

6 理事・監事 
マルヤマナオミ 

 

令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 丸山 尚美 

7 理事・監事 
ワタナベジュンコ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 渡辺 淳子 

8 理事・監事 
アンラクミツエ 

 
令和2年4 月 1 日 

～ 

令和3年 3 月31 日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 安樂 美都江 

9 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

10 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

 


